
 

 
 

Nº 13 - DOU – 20/01/2025 - Seção 2 – p.56 

 
 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

PORTARIA SAES/MS Nº 2.445, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.036, de 28 de maio de 2024, resolve: 

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor a do Grupo de Trabalho para qualificar o 
componente IV - Atenção Residencial de Caráter Transitório da Rede de Atenção Psicossocial no âmbito do 
Ministério da Saúde, conforme diretrizes estabelecidas pela Portaria GM/MS Nº 5.453, de 2 de outubro de 2024, a 
seguir descritos: 

I - Gabinete da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde do (SAES) 

Titular: André Luís Bonifácio de Carvalho 

Suplente: Suzana Cristina Silva Ribeiro 

II - Departamento de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas (DESMAD), que o coordenará; 

Titular: Sônia Barros 

Suplente: Daniel Adolpho Daltin Assis 

III - Coordenação-Geral de Desinstitucionalização e Direitos Humanos na Saúde Mental, Álcool e 
Outras Drogas do Ministério da Saúde (CGDDH); 

Titular: João Mendes de Lima Júnior 

Suplente: Taia Duarte Mota 

IV - Coordenação-Geral de Redes e Serviços de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas da Secretaria 
de Atenção Especializada à Saúde do Ministério da Saúde (CGSMAD); 

Titular: Neli Maria Castro de Almeida 

Suplente: Gabriella de Andrade Boska 

V - Secretaria de Atenção Primária a Saúde do Ministério da Saúde (SAPS); 

Titular: Fernando Pessoa de Albuquerque 

Suplente: Janainny Magalhães Fernandes 

VI - Conselho Nacional dos Secretários de Saúde (CONASS) 

Titular: Luciana Toledo 

Suplente: Carla Ulhoa André 

VII - Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS) 

Titular: Flavio Alexandre Cardoso Alvares 

Suplente: Maria Erminia Cliliberti 

VIII - Secretaria Nacional de Políticas Sobre Drogas e Gestão de Ativos do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública (SENAD) 

Titular: Rapahel Calazans de Souza 



 

Suplente: Antônio Rafael da Silva Filho 

IX - Conselho Nacional de Saúde (CNS) 

Titular: José Vanilson Torres da Silva 

Suplente: Gabriel Henrique Pereira de Figueiredo 

X - Conselho Nacional de Políticas Sobre Drogas (CONAD) 

Titular: Michel Willian de Castro Marques 

Suplente: Clarissa Paranhos Guedes 

XI - Conselho Nacional de Direitos Humanos (CNDH) 

Titular: Wenderson Gasparotto 

Suplente: Leonardo Penafiel Pinho 

XII - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) 

Titular: Andréia Fernandes Teixeira 

Suplente: Regis Aparecido Andrade Spindola 

XIII - Associação Brasileira Multidisciplinar sobre Drogas (ABRAMD) 

Titular: Aldemyro de Figueiredo Rolim 

Suplente: Solange Aparecida Nappo 

XIV - Plataforma Brasileira de Políticas sobre Drogas (PBPD); 

Titular: Francisco Cordeiro 

Suplente: Luana Malheiro 

XV - Associação Brasileira de Saúde Coletiva (ABRASCO) 

Titular: Simone Paulon 

Suplente: Claudia Penido 

XVI - Associação Brasileira de Saúde Mental (ABRASME) 

Titular: Ana Paula Freitas Guljor 

Suplente: Setemberg Rabelo 

Art. 2º As competências, os prazos e os produtos devem estão previstos na Portaria GM/MS Nº 5.453, 
de 2 de outubro de 2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADRIANO MASSUDA 
 


